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بوم گردی شغل نیست
گفت و گو با چوپانی که پدر بوم گردی ایران شد

آخر هفته سرد 
جریانات شمالی و نفوذ زبانه های ســامانه پرفشار به شمال 
کشــور و همچنین وزش باد ســبب کاهش دمــای هوا در 
آخر هفته می شــود. کارشــناس هواشناســی با تأیید این 
خبر به همشــهری می گویــد: »کیفیت هوای شــهرهای 
صنعتی و پرجمعیت مانند اصفهان، تبریــز، کرج، تهران و 
قم، بهبود می یابد.«  به گفته امین حســین نقشــینه، البته 
تداوم آلودگی هوا در شــهرهای صنعتــی و پرجمعیت را تا 
روز چهارشنبه )15آذر( شاهد هســتیم. او ادامه می دهد: 
»از شامگاه سه شــنبه )دیروز( تا روز پنجشنبه )16آذر( در 
استان های سواحل دریای خزر باراش باران را شاهد خواهیم 
بود. همچنین چهارشنبه نقاطی از شمال غرب و پنجشنبه 
شمال غرب و غرب، دامنه های جنوبی البرز و خراسان شمالی 
علاوه بر وزش باد، بارش های پراکنده تــوأم با رعد و برق را 
خواهد داشت. به همین دلیل، غلظت آلاینده ها در شهرهای 

صنعتی و پرجمعیت را دیگر نخواهیم داشت.« 
کارشناس هواشناسی یادآور می شود: »همچنین به دلیل گذر 
موجی از روی تهران، این استان با بهبود کیفیت هوا روبه رو 
می شود. در واقع افزایش ابر، وزش باد و بارش پراکنده را در 
استان تهران شاهد هستیم. به دلیل شرایط جوی انتظار داریم 
که در ساعاتی از روز پنجشنبه و جمعه باد شدید سبب کاهش 

آلاینده ها شود و هوای تهران کیفیت بهتری پیدا کند.« 

تأثیرات جریانات شمالی

به گفته کارشناس هواشناســی، باتوجه به اینکه از شامگاه 
سه شنبه جریانات شمالی  روی سواحل خزر شروع شده است، 
روند کاهش دمای هوا را از روز چهارشــنبه خواهیم داشت. 
نقشینه می گوید: »علاوه بر کاهش دما در استان های سواحل 
خزر، اســتان اردبیل و حتی اســتان تهران هم تحت تأثیر 

کاهش دما خواهند بود.«
او عنوان می کند: »به طور مثال، بیشینه دمای دیروز تهران 
18 بود کــه امروز )چهارشــنبه( به 14درجه ســانتی گراد 
می رسد. بیشــینه دمای اســتان اردبیل با 5درجه کاهش 
دما نسبت به دیروز، امروز 13درجه ســانتی گراد را تجربه 

می کند .«
کارشناس هواشناسی اضافه می کند: »همچنین ساری دیروز 
بیشــینه دمای 24درجه را تجربه کرد و امروز به 18درجه 
می رسد و البته تا روز جمعه به 16درجه سانتی گراد خواهد 

رسید.« 

مراجعه خوزستانی ها به بیمارستان
آلودگی هوا در کلانشــهرهای صنعتی مشــکلات زیادی 
را به وجود آورد؛ به طوری که معاون درمان علوم پزشــکی 
جندی شاپور اهواز خبر داد بیش از 2308 خوزستانی دچار 
مشکلات تنفســی به بیمارســتان های این استان مراجعه 
کرده اند. میثم معزی با بیان اینکه از جمعه تا دوشــنبه این 
هفته )10 تا 13 آذرماه( به ترتیب 46۹، 5۹۷، 5۹2 و 650 نفر 
با مشکلات قلبی و تنفسی به اورژانس بیمارستان های استان 
مراجعه کردند، افزود: تمام دست اندرکاران تامین سلامت 
مردم ازجمله معاونت های درمان و بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز و سایر دانشگاه ها و دانشکده های 
علوم پزشکی استان خوزســتان و زیرمجموعه های مرتبط 
ازجمله مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی استان، 
بیمارستان های تابعه و تمامی تیم های پزشکی و پرستاری در 

آمادگی کامل   خدمت رسانی به مردم بوده و هستند.

یک ماه آلوده در اصفهان 
از اصفهان هم خبر می رسد که کلانشــهر اصفهان از آبان ماه تا 
امروز حدود یک ماه هوای ناسالم داشته است که از این میزان در 
13روز آن، شرایط هوا برای عموم ناسالم بود. مدیرکل مدیریت 
بحران اصفهان با اعلام این خبر گفت: سکون و پایداری جوی 
یکی از مهم ترین دلایل آلودگی هوای کلانشهر اصفهان است. 
با سرد شدن هوا شــرایط وارونگی هوا به وجود می آید و زمانی 
که این پدیده با پایداری جوی و عدم خودپالایندگی هوا همراه 
می شــود، موجب غلظت آلاینده ها و عدم عبور آلودگی از جو 
خواهد شد و این وضعیت در شــهر های صنعتی و پرجمعیت 
بیشتر به وجود می آید. منصور شیشــه فروش با بیان اینکه این 
کلانشهر روز دوشنبه، 14آذر آلوده ترین شهر کشور بود، متذکر 
شد: با توجه به شرایط خاص جغرافیایی اصفهان، حدود ۷0 تا 
80درصد از روز های ســال وزش باد مؤثر برای جابه جاکردن 
آلاینده ها را نداریم و به همیــن دلیل آلاینده ها در جو اصفهان 
می مانند. او با بیان اینکه در نیمه دوم ســال صنایع و خودرو ها 
منشــأ اصلی آلودگی هوا هستند، گفت: براســاس مطالعات 
انجام شده حدود ۷6درصد از علل آلودگی در اصفهان، به منابع 
آلاینده متحرک مانند خودرو ها مربوط می شــود و مابقی آن 
توســط صنایع، کارگاه ها و مصرف گاز خانگی به وجود می آید. 
کانون های گردوغبار یکی دیگر از دلایل آلودگی هوا در اصفهان 
به شمار می روند و خشکی هوا، خشک شدن زاینده رود و مزارع، 
کانون های گردوغبــار را ایجاد می کنند و با ایــن وضعیت به   

آلاینده های هوا در اصفهان اضافه می شود. 

آب و هوا عدد خبر

خبر روز

بازدید وزیر کشور از متروی اهواز
چه خبر از پروژه 17ساله خوزستان؟

کار ساخت خط یک متروي اهواز بهمن ماه ســال1385 در قالب 
قرارداد بین شرکت کیسون به عنوان اجرا کننده و شرکت نورینکو 
چین به عنوان تامین کننده تجهیزات با شــهرداری این کلانشهر 
آغاز شد و پس از گذشت 1۷سال تا کنون هنور به سرانجام نرسیده 
است؛ پروژه ای عمرانی که 4دولت)از دولت نهم تا سیزدهم( و 4دوره 
شورای شهر)شورای دوم تا ششم( را از سرگذرانده است. این پروژه 
از ســال 13۹4 تا 13۹6 فقط 3درصد پیشرفت کاری داشت و در 
مقطعی برای گرفتن اندک اعتباری فعال و از سال13۹6 کارگاه آن 

تعطیل شد و تقریبا تا 6سال تعطیل ماند.
به گزارش همشهری، شهرداری اهواز در خرداد13۹۹، قرارداد خود 
را با پیمانکار این پروژه که تا آن زمان 28درصد پیشــرفت داشت، 
فسخ کرد که موجب شــد شورای عالی فنی، بررســی پرونده را از 

دستورکار خارج کند.
اواخر شهریور امســال بود که خبر رسید رأی قطعی دادگاه درباره 
وضعیت قطار شهری اهواز صادر شد؛ شــهردار اهواز از صدور رأی 
قطعی دادگاه درخصوص وضعیت قطار شهری اهواز خبر داد و گفت 
که پس از پیگیری های فراوان و ارائه مستندات قانونی، رأی قطعی 
و لازم الاجرا درباره تعیین تکلیف قطار شهری اهواز، از سوی مراجع 

قضایی ذیصلاح صادر شد.
رضا امینی با بیان اینکه به زودی پروژه قطار شهری اهواز از پیمانکار 
قبلی اخذ و طــی فرایند قانونی به پیمانکار واجدالشــرایط جدید 
واگذار خواهد شــد، افزود: همزمان با صدور رأی قطعی، مقدمات 
اولیه اختصاص اوراق مشارکت دولتی برای شروع عملیات اجرایی 

فاز اول خط یک قطار شهری اهواز در وزارت کشور کلید خورد.
بعد از آن و اواخر مهر بود که معاون عمرانی اســتاندار خوزســتان 
از تعیین پیمانکار جدید پروژه قطار شــهری اهواز خبر داد و گفت 
که پروژه قطار شــهری اهواز در مرحله بررســی نهایی پیمانکار 
مربوطه)قرارگاه خاتم الانبیاء( است که در صورت تأیید طی مدت 

یک تا 2 ماه آینده قرارداد جدید آن منعقد خواهد شد.
به گفته محمد خانچی، با برنامه ریزی و کار جهادی در آینده نزدیک 
مردم اهواز شاهد شتاب گرفتن این پروژه و بهره برداری از فازهای 

مختلف آن در دولت سیزدهم خواهند بود.
در تازه ترین خبر هم که مربوط به سفر وزیر کشور به خوزستان و 
بازدید از پروژه متروي اهواز است)سه شنبه، 14آذر(، احمد وحیدی 
در ســفر یک روزه به اهواز با همراهی علی اکبر حســینی محراب، 
استاندار خوزســتان و جمعی از مســئولان از روند اجرایی پروژه 

متروی اهواز بازدید کرد.

حمایت از سرمایه گذاری برای فرآوری محصولات خراسان جنوبی
 جواد اشرفی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی: حمایت از سرمایه گذاران برای ایجاد 
ارزش افزوده و فرآوری محصولات مزیت دار کشاورزی به ویژه زرشک که جزو محصولات کم آب بر و سازگار با 

اقلیم خراسان جنوبی است از برنامه های حوزه اقتصادی است.

24پیشنهاد برای قرارگاه توسعه استان های زاگرس نشین 
  غلامعلــی حیــدری، اســتاندار چهارمحــال وبختیــاری: ۲۴پیشــنهاد بــرای قــرارگاه توســعه اســتان های 
زاگرس نشــین مطــرح شــد. توجــه بــه مناطــق محــروم ، عدالت محــوری و نابــودی ناترازی هــا به ویــژه در 

استان های زاگرس نشین ضروری است.

اســتاندار زنجــان گفــت: گازرســانی و 
آبرســانی بــه روســتاها بــا اولویت بندی 
برحســب ارزیابی هایــی ماننــد تعــداد 

خانوار انجام شده است.
امســال بیش از ۱۵۰روســتا تــا پایــان 
ســال آبرسانی خواهند شــد. به گزارش 
ایســنا، محســن افشــارچی اظهــار کرد: 
ساخت گلخانه بزرگ هیدج، گازرسانی 
و آبرســانی بــه روســتاهای اســتان و 
کاهش میــزان بیــکاری بخــش دیگری 
از طرح هایی اســت که در استان انجام 

شده است.

۱۵۰
روستا  

 زنجان

رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی 
احیــای  مراحــل  پیگیــری  به منظــور 
واحــد تولیــدی آجــر ماشــینی ارومیــه، 
از ایــن کارخانه بازدیــد کرد. بــه گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، ناصر عتباتی 
گفت: ایــن واحد تولیدی کــه یک واحد 
تولیــدی با ظرفیت اشــتغال بســیار بالا 
بود، ســال ها راکد مانده بود کــه با ورود 
دســتگاه قضایی حکم خلع ید از سوی 
دادگاه انقــلاب ارومیــه اجــرا و پــس از 
ســال ها، تحویــل بنیــاد مســتضعفان 
شــد. ۱3۰نفــر در این کارخانه مشــغول 

به کار هستند. 

۱۳۰
نفر  

آذربایجان غربی

روزگاری که شما میزبان گردشگران خارجی 
بودید، بوم گردی ها چندان رونقی نداشــت. حالا تجربه 
اقامت در بوم گردی های متعدد نشــان می دهد تقریبا 
همگی از یک الگو بهره می برند. برای همین هم چندان 
تفاوتی با هم ندارند که باعث کم شدن جذابیت شان شده. 
شــما که پدر بوم گردی ایران لقب گرفته اید، علت این 

تکراری بودن را چه می دانید؟
ای کاش این ســؤال را یکی از مســئولان گردشگری از من 
پرســیده بود. درددل من هم همین اســت. پیش پای شما 
دوســتانی از روســتایی در منطقه آذربایجان اینجا بودند و 
می گفتند کار بوم گردی شان کســاد است و مشتری ندارند. 
25ســال پیش وارد حوزه گردشگری شدم. اول دنبال مجوز 
بودم. آن زمان چیزی به نام خانه محلی یا بوم گردی نداشتیم. 
فقط به مجتمع رفاهی مجوز می دادند. من هم دنبالش رفتم 
و مجوزها را گرفتم و کار را شروع کردم، اما بعد که ورشکسته 

شدم، فهمیدم راه را اشتباه آمده ام.

راه درست چه بود؟
اینکه باید با خانواده خودم کار کنم، به شرایط زندگی روستایی 
دست نزنم و آن را مدرن نکنم، زیرا گردشگر چه ایرانی، چه 
خارجی، برای دیدن زندگی روستایی می آید نه یک زندگی 
شهری. علت اینکه بوم گردی ها مثل هم شده این است که به 
بوم گردی به چشم یک شــغل نگاه می کنیم و همه مثل هم 

پیش می روند.

یعنی شما بوم گردی را یک شغل نمی دانید؟
وقتی مثل یک شغل نگاه می کنیم یعنی سرمایه دار از تهران 
می آید و 4 تا اتاق روستایی را کاهگل می کند که مثلا حالت 
روستایی داشته باشد. بعد آنجا را مانند هتل اداره می کند و 
اتاق اجاره می دهد. اســمش را هم می گذارد بوم گردی! فکر 
می کند به روستایی کمک کرده و اشتغال زایی شده درصورتی 
که این راهش نیســت. راهش این اســت که به روستاییان 
آموزش بدهیم که به راه و رسم زندگی شان دست نزنند و فقط 
به تولیداتشان ارزش افزوده اضافه کنند. این قسمت آموزش 
می خواهد. ارزش افزوده تولید کردن هم در هر روستایی در 
کشور با توجه به اقلیم و شرایطش فرق می کند. بوم گردی یک 
عشق است، یک هنر است. به نظر من شغل نیست. من چند 
جایزه جهانی در حوزه گردشــگری بردم و معتقدم به خاطر 
بوم گردی نبوده، به خاطر این بوده که من عاشق کارم هستم. 
هر فردی کار کند، کارگر است. کارگری که نوآوری هم داشته 
 باشد مهندس است. مهندسی که عاشــق هم باشد هنرمند 
است. من چوپان هستم و دهاتی و هنرمند. چون عاشق کارم 
هستم. هنوز هم چوپانی می کنم. وقتی به من نگاه می کنند و 
می خواهند جای من باشند به درآمدی که از گردشگری کسب 
کردم نگاه می کنیم، ولی نمی بینند که من هنوز چوپان هستم. 

چوپانی شغل من است، نه بوم گردی. موفقیت بوم گردی 
هم در این است که خانواده روســتایی باید همه کاره 

بوم گردی باشد نه سرمایه گذار.

در صحبت های تان بر ارزش افزوده 
روستا خیلی تأکید دارید. مصداقی برای مان 
بگویید ارزش افزوده در روســتای خودتان 

چطور محقق شده  است؟
من روستایی هستم. مزرعه دارم و گندم و جو 
می کارم. باغبانی و چوپانی می کنم و عاشق این 
زندگی طبیعی هستم که اقیانوسی از فرصت ها 

و جاذبه ها را دارد. ارزش افزوده برای من روستایی 
یعنی تولیدات خودم را دســت دلال نمی دهم. یاد 

مدیــرکل امور عشــایری اســتان ایــلام از 
3هــزار و ۵۰۰میلیــارد تومــان تولیــدات 
عشــایر در اســتان ایــلام خبــر داد. بــه 
گــزارش مهــر، محمدجــواد خانــزادی 
اظهار کرد: عشــایر اســتان ایــلام یکی از 
اقشــار غیور و زحمتکش استان هستند 
کــه نقــش بســزایی در تولیــدات دامــی، 
فرآورده های لبنی، صنایع دستی و تأمین 
امنیت غذایی برعهــده دارند. همچنین 
در اســتان ایلام هر ســاله ۱6۰۰تن پشم، 
۵6۰تــن روغــن و ۱٠۸تــن عســل توســط 

عشایر استان تولید می شود. 

۳۵۰۰
میلیارد  

ایلام

خوزستان

صدایش از روســتای »بزم« در شهرستان »بوانات« 
استان فارس به گوش دنیا رسید.

 روستایش قطب گردشگری ایران شده و خودش پدر 
بوم گردی ایران لقب گرفته.

 اســمش برای مان آشناســت و صحبــت کردنش 
 بــا لهجــه شــیرین شــیرازی را در برنامه های

تلویزیونی دیده ایم. 
عباس برزگــر که میزبانی از مهمانــان خارجی را در 
روستا از 2 دهه پیش آغاز کرده و حالا صاحب دهکده 
گردشگری و مسلط به زبان انگلیسی است، می گوید 
که تمام جذابیت و دیدنی های روستا به زندگی ساده و 
بی آلایش مردمانش است نه به راه اندازی اقامتگاه های 

بوم گردی.
 او که صاحــب جایزه هــای متعدد جهانــی برای 
خلاقیت در صنعت گردشگری روستایی شده، هنوز 
 خودش را یک چوپان روســتایی می داند که عاشق

 کارش است.

راحله عبدالحسینیگپ
 روزنامه نگار

گرفته ام چطور از برگ و گل گیاهان روســتا عرقیات درســت کنم یا مثلا از 
گردوهایی که قبل از رسیدن از درخت جدا می شود، ترشی درست کنم. با گردو 
و کشمش، گردوپلو درست کنم و این تولیدات را به  دست گردشگر بدهم. ارزش 
افزوده هر روستایی هم با دیگری متفاوت است که نیاز به آموزش دارد. بوم گردی 

هم خودش یک ارزش افزوده برای روستاست. 
بوم گردی که یک کار جدید در دنیاســت، یک شــغل خانوادگی است. نباید 
نمایشی باشد. گردشگر خارجی روستای واقعی می خواهد که عطر نان پخته در 
تنور، صدای هیزم و نوای زنگوله گوسفندان را بشنود. زنان و بچه های روستایی، 

زیربنای صنعت گردشگری بوم گردی روستایی هستند. 
من که چوپانم و باید بروم سر زمین و مزرعه. زن و بچه من باید فرهنگ روستا 
را به گردشگر نشــان بدهند. برای همین هم خانه من به یک برند گردشگری 

روستایی تبدیل شده.

چقدر فوت و فن کار را به کارآفرینان دیگر آموزش دادید؟
خیلی ها ســراغ من آمدند. هر چه می دانســتم آموزش دادم. اگر راه را درست 
می رفتند، مهاجرت از روســتا اتفاق نمی افتاد. من یک اتاق داشتم بعد شد 4تا 

اتاق برای گردشگران. 
همیشه می گویم نباید عالی شــروع کنید. فقط باید شروع کنید. هر نقطه ای 
از کشور، از غرب گرفته تا شرق، هر روســتایی برای خودش یک وزنه سنگین 
گردشگری در دنیاست. مثلا غرب کشور و اورامانات یا شمال کشور. فقط به چشم 
تجاری به آن نگاه نکنیم. هویت روستا باید حفظ شود. روستا تولید کننده است 
و نباید این فرصت را از روستا بگیریم.  بعضی از دوستان می گویند ما می خواهیم 
مثل تو باشیم. می گویم اگر عباس بی ســواد و فقیر بود شما باید از عباس بهتر 
باشید. اینجوری می شود کشــور را آباد کرد. باورتان نمی شود که گردشگران 
خارجی وقتی عظمت زندگی روســتایی را می بینند به گریــه می افتند. تمام 

جذابیت زندگی روستایی هم در سادگی آن است.

کسب مدال کیفیت آداب معاشرت صنعت گردشگری 
زندگی روستایی و چوپانی به من یاد داده که هر وقت به مشکل خوردم باید به 
راه  حل فکر کنم. سال های اول که وارد حوزه گردشگری شده  بودم، وضعم یک 
کمی خوب شــد. یک پژو خریدم که 85درصد پولش قرض بود. می خواستم با 
پژو جلوتر از اتوبوس گردشــگری خارجی بروم و خودم راهنمای شان باشم. 
سیاه چادر عشایر، رودخانه، تفرجگاه و دیدنی های اطراف روستا را نشان شان 
بدهم. معمولا چند نفری هم سوار ماشین من می شدند. از اینکه در ماشین 
را اینقدر محکم می بســتند، ناراحت می شدم. از طرفی هم می خواستم 
خوش برخورد و مهربان باشم. اول گفتم شــاید انگلیسی ها اینقدر در 
ماشین را محکم می بندند. بعد دیدم اسپانیایی و آلمانی و همه همینطور 
هستند. فکر می کردم راه  حل چیست و چه باید بکنم. تصمیم گرفتم 
قبل از اینکه ســوار ماشین بشوند در را برای شــان باز کنم و خودم 
ببندم. وقتی هم می خواستند پیاده شوند همینطور. با مهربانی و با 
زبان خودشان تعارف می کردم که سوار یا پیاده شوند. بعد از 6  ماه به 
من مدال کیفیت بالاترین آداب معاشرت صنعت گردشگری جهان را 
دادند. وقتی می گویم باید عاشق کارمان باشیم و به اصالت روستایی 
خودمان دست نزنیم منظورم این اســت. اصالت روستایی که هیچ 

کجای دنیا پیدا نمی شود. 

 گردشگر چه ایرانی، 
چه خارجی، برای دیدن 

زندگی روستایی می آید نه 
یک زندگی شهری. علت 

اینکه بوم گردی ها مثل هم 
 شده این است

 که به بوم گردی به چشم یک 
 شغل نگاه می کنیم و همه 

مثل هم پیش می روند

خیلی ها سراغ من آمدند. 
هر چه را می دانستم آموزش 

دادم. اگر راه را درست 
می رفتند، مهاجرت از روستا 

اتفاق نمی افتد. من یک 
اتاق داشتم بعد شد 4تا اتاق 
برای گردشگران. همیشه 
می گویم نباید عالی شروع 
کنید. فقط باید شروع کنید 

فارس

مکث

ماجرای کارآفرینی و میزبانی از گردشگران خارجی برای 
عباس برزگر و خانواده اش از یک شــب بارانی و پذیرایی 
از2 گردشــگر آلمانی شروع شــد؛ موضوعی که چندی 
بعد رسانه ای شد و گردشــگران برای حضور در این خانه 
روســتایی و دیدن جذابیت های گردشگری روستا راهی 
بوانات شدند. در کتاب راهنمای گردشگری یونسکو، عنوان 
شگفت انگیزترین تجربه  گردشگری ایران به عباس برزگر 
داده شده  است. عباس برزگر به همشهری می گوید: »بارها 
دیدم که در روزنامه ها درباره من می نویسند دستفروشی 
که ثروتمند شد یا روستایی ای که با دمی گوجه  از آلمانی ها 

پذیرایی کرد و پولدار شــد. متأسفانه ماجرای کارآفرینی 
و جذابیت گردشــگری را با پول و ثروت گره می زنند. ای 
کاش بنویسند روستایی ای که با تغییر نگاه و خودباوری و 
استفاده از داشته هایش موفق شد دنیای جدیدی را خلق 
کند و کارآفرین شــود. این نگاه می تواند حرکت آفرین 
باشد. کارآفرینی یک پروسه بزرگ است و در این پروسه 
شجاعانه ترین حرکت برداشتن گام اول است.« او توانسته با 
کارآفرینی در دهکده گردشگری روستای خود برای بیش از 
9 هزار نفر از ساکنان شهرستان بوانات استان فارس اشتغال 

ایجاد کند و روزبه روز به این عدد اضافه می شود. 

مکث     با ایمان به داشته هایم کارآفرین شدم 


